9 Dico 3.º: Omnia animalia perfecta habent quinque sensus, uno vel alio excepto.

Hanc conclusionem prosequitur late Aristoteles, 4 *De historia, cap. 8*,<sup>596</sup> ubi animalia perfecta esse —inquit— illa quae terrestria sunt et sanguinea, et vim habent generandi simile, et gressibilia sunt. Idem  
210 3 *De Anima, cap. 12*.<sup>597</sup> Haec autem omnia habent quinque sensus, ut experientia patet. Excipit vero Aristoteles talpam, <quam> ait carere sensu visus. Idem habet 1 *De historia, cap. 9*,<sup>598</sup> quem Themistius,<sup>599</sup> Averroes,<sup>600</sup> D. Thomas<sup>601</sup> prosequuntur hic. Tamen inquit Aristoteles,  
215 supra,<sup>602</sup> quod habet sub cute totam organisationem requisitam ad oculum, tamen impeditur ne videat ab illa cute, [quae] corpulenta est et impedit introductionem specierum. Idem Galenus, 14 *De usu partium, cap. 6*.<sup>603</sup>

Et ratio a fine desumi potest, quia talpa ex visceribus terrae  
220 eruit alimentum, et ideo inutiles essent illi oculi in tam denso elemento; facile etiam exsiccarentur a terra.

Nihilominus Simplicius<sup>604</sup> et Philoponus,<sup>605</sup> hic, dicunt quod habet potentiam visivam. Idem Albertus, 22 *De animalibus, cap. ultimo*.<sup>606</sup> Et probat, nam habet oculos; non ergo illi frustra dati sunt. Et Albertus<sup>607</sup> adducit alias experientias. Et sane illa duo, quae Aristoteles<sup>608</sup> dicit, nempe quod talpa nihil videt, et quod habet organum visus, non inter se consonant. Ut quid —inquit— natura daret organum ordinatum ad videndum, et postea impediret et privaret illum omni actu? Natura enim nihil facit frustra; quare si sensorium habet, certe aliqualem

9 206-7 uno... excepto *om. L.* 210 et sanguinea... sunt *om. L.* 210 gressibilia] gresilia *S.* 211-2 ut... patet *om. L.* 212 quam] qui *S.* 229-30 quare... visum

<sup>592</sup> *De an. II, lect. 4, n. 270; Ib., lect. 5, nn. 288 sq.*

<sup>593</sup> *De an. III, comm. 68: o. c., f. 82<sup>v</sup>, col. 2*

<sup>594</sup> *De an. II, c. 12 (conclusio): o. c., t. 2, p. 268*

<sup>595</sup> *De an. II: o. c., f. 21*

<sup>596</sup> 532 b 33-533 a 2

<sup>597</sup> 434 b 8-26

<sup>598</sup> 491 b 28; *Cfr.* 533 a 3

<sup>599</sup> *De an. III, c. 1: o. c., p. 285*

<sup>600</sup> *De an. II, comm. 131: o. c., f. lxxx<sup>v</sup>; o. c. (ed. Crawford), 330, 11-19*

<sup>601</sup> *De an. II, lect. 4, n. 270; Ib., III, lect. 1, n. 573*

<sup>602</sup> *De an. Γ 1: 425 a 10 sq.; De hist. an. A 9: 491 b 28-34*